2. Le banquier a droit d'exiger de celui qui l'actionne, un serment par lequel il assure que ce n'est point par malignité qu'il demande la représentation des registres; afin qu'il ne puisse demander qu'on lui représente des articles dont il n'a que faire, ou qu'il a déjà, dans l'intention de vexer le banquier.

3. Labéon dit qu'on appelle articles d'un registre, toutes les obligations contractées mutuellement de donner, de recevoir, de prêter, de s'obliger, de payer pour soi, et qu'aucun article ne commence par le simple paiement d'une dette; que si le banquier a reçu un gage ou s'est chargé d'un mandat, il n'est

argentariam exercuit: hoc enim primùm deliquit, quod aliò instrumentum transulit. Quod si in alio loco argentariam exercet, alibi autem ad editionem compelletur; minimè hoc facere cogitur, nisi descriptum velis, ubi de ea re agitur, eum tibi dare, tuis videlicet sumptibus.

5. *Paulus lib. 3. ad Edictum.*

Spatiumque ad perferendas eas tribuendum est.

6. *Ulpianus lib. 4. ad Edictum.*

Si quis ex argentariis (ut plerique eorum) in villa habeat instrumentum, vel in horreo; aut ad locum te perducet, aut descriptas rationes dabit.

§. 1. Cogentur et successores argentarii edere rationes. Quòd si plures sunt heredes, et unus habeat; solus ad editionem compelletur: sed si omnes habeant, et unus ediderit, omnes ad editionem compellendi sunt. Quid enim, si humilis et deploratus unus edidit, ut dubitare quis merito de fide editionis possit? Ut igitur comparari rationes possint, etiam cæteri edere debent, aut certè unius editioni subscribere. Hoc idem erit, et si plures fuerint argentarii, à quibus editio desideratur. Nam et si plures tutores tutelam administraverunt simul; aut omnes edere debent, aut unius editioni subscribere.

De successori-
bus argentarii, et
pluribus argen-
tariis, et tatori-
bus.

§. 2. Exigitur autem ab adversario argentarii iurjurandum, non calumniæ causa postulare edi sibi: ne fortè vel supervacuas rationes, vel quas habet, edi sibi postulet, vexandi argentarii causa.

De iurjurando
calumniæ ab eo
qui sibi rationes
edi postulat,
præstando.

§. 3. Rationem autem esse Labeo ait, ultrò citrò dandi, accipiendi, credendi, obligandi, solvendi sui causa negotiationem: nec ullam rationem nuda duntaxat solutione debiti incipere: nec si pignus acceperit, aut mandatam, compellendum edere: hoc enim extra rationem esse. Sed

Rationis ap-
pellatione quid
contineatur.

et quod solvi constituit, argentarius edere debet : nam et hoc ex argentaria venit.

Quid veniat in actionem ex hoc edicto.
Cui edi ratio debet.

§. 4. Ex hoc edicto in id, quod interluit, actio competit.

§. 5. Unde apparet, ita demum tenere hoc edictum, si ad eum pertineat. Pertinere autem videtur ad me ratio, si modò eam tractaveris me mandante : sed si procurator meus absente me mandaverit, an mihi edenda sit, quasi ad me pertineat ? et magis est, ut edatur. Procuratori quoque meo edendam rationem, quam mecum habet, non dubito, quasi ad eum pertineat : et cauturum de rato, si mandatum ei non sit.

Quibus edendus est dies et consul in initio tabularum inscriptus.

§. 6. Si initium tabularum habet diem, in quibus Titii ratio scripta est, postmodum mea sine die et consule ; eüam mihi edendus est dies et consul : communis enim omnis rationis est præpositio diei et consulis.

Quid sit rationem edere.

§. 7. Edi autem est, vel dictare, vel tradere libellum, vel codicem proferre.

Edictum.

§. 8. Prætor ait : *Argentario, eive qui iterum edi postulabit, causa cognita edi jubebo.*

Et ejus interpretatio. De rationibus edendis argentario,

§. 9. Prohibet argentario edi, illa ratione, quod etiam ipse instructus esse potest instrumento suæ professionis : et absurdum est, cum ipse in ea sit causa, ut edere debeat, ipsum petere, ut edatur ei. An nec hæredi argentarii edi ratio debeat, videndum ? Et, si quidem instrumentum argentariæ ad eum pervenit, non debet ei edi : si minùs, edenda est ex causa : nam et ipsi argentario ex causa ratio edenda est : si naufragio, vel ruina, vel incendio, vel alio simili casu rationes perdidisse probet, aut in longinquo habere, veluti trans mare.

point obligé de représenter l'article, parce que ces choses sont tirées hors de compte. Mais le banquier doit représenter l'article où il a fait une promesse de payer ; car cette obligation vient de l'exercice de la banque.

4. De cet édit nait une action dont l'objet est mesuré sur l'intérêt de la partie.

5. De là il s'ensuit que je ne puis me servir de l'action proposée par l'édit, que pour me faire représenter l'article qui me regarde. L'affaire portée dans un article est censée me regarder, quand le banquier l'a faite chargée de ma procuration ; mais si c'est mon fondé de procuration qui, en mon absence, ait chargé le banquier de faire l'affaire, l'article doit-il m'être représenté comme me regardant ? Cela est plus probable. Je ne doute pas qu'on ne doive représenter à mon fondé de procuration le compte qu'il a avec moi, parce que cela le regarde, à la charge de donner par lui caution que l'affaire sera ratifiée, s'il n'a point de mandat.